R E Q U E R I M E N T O  Nº. 447
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 390, de 16 de junho de 2004, que dispõe sobre multas de terrenos sujos não vem solucionando o problema em Botucatu;

CONSIDERANDO que em nossa cidade atualmente existem mais de 300 terrenos particulares abandonados, sem limpeza e capinação, apesar das ruas de servidão dos mesmos serem asfaltadas;

CONSIDERANDO que muitos terrenos da Prefeitura Municipal também estão abandonados, com muito mato e lixo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre as seguintes questões referentes à limpeza de terrenos em Botucatu:

1) Há possibilidade de modificar a legislação de multa para a limpeza de terrenos, prevendo, além da cobrança já estipulada, direito à Prefeitura de promover a limpeza dos terrenos em casos críticos à saúde pública, para posterior cobrança do munícipe, seja esta diretamente ou através de inclusão do valor no carnê do IPTU?

2)  Há possibilidade de que a obrigatoriedade de limpeza dos terrenos particulares se estenda a todos os lugares e não apenas em locais pavimentados, como ocorre hoje?

3) Porquê a Prefeitura Municipal de Botucatu não efetua a limpeza de seus próprios terrenos, dando exemplo à comunidade?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2006.
Vereador Autor PROF. GAMITO
PT